
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

№ 10.1 (270)

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.12.2020 № 232
Санкт-Петербург

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ ПОЛОЖЕНИЕ «О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА 
И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ И(ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ПРОЯВЛЕНИЙ 

НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2020 № 257
Санкт-Петербург

О ВРЕМЕННОМ УПРАВЛЕНИИ БЮДЖЕТОМ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

На основании заключения Юридического комитета Администрации 
Губернатора Санкт-Петербурга от 22.10.2020 № 15–30–1470/20–
0–0, в связи с технической ошибкой, Местная администрация 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение «О порядке участия в профилактике терро-
ризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации 
последствий их проявлений на территории внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга муниципального окру-
га № 72», утвержденное Постановлением Местной администрации 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  Положение), следующие 
изменения:
1.1. подпункт 3 пункта 3.2 Положения изложить в следующей 
редакции:

«3) приобретения и использования учебно-наглядных пособий, ви-
деофильмов по тематике толерантного поведения к людям других 
национальностей и религиозных конфессий, антитеррористической 
и антиэкстремистской направленности в целях укрепления толе-
рантности, формирования уважительного отношения населения 
муниципального образования к культуре и традициям народов, 
населяющих Санкт Петербург;».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Поста-
новление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней 
после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

В соответствии со статьей 190 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о бюджетном процессе во внутриго-
родском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муници-
пального округа № 72, утвержденным Решением Муниципального 
Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 от 14.10.2020 № 44, 
в связи с неутверждением депутатами Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72 бюджета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 на 2021 год до начала очередного финансового года 
(протокол заседания Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципально-
го округа № 72 от 28.12.2020 № 18), Местная администрация 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  Местная администрация 
МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. На период с 1 января 2021 года и до утверждения бюджета 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72 на 2021 год Решением 
Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
вести временное управление бюджетом внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72.
2. Главному бухгалтеру Местной администрации внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга муни-
ципального округа № 72 ежемесячно доводить до главных 
распорядителей бюджетных средств бюджетные ассигнования 
и лимиты бюджетных обязательств в размере, не превыша-
ющем одной двенадцатой части бюджетных ассигнований 
и лимитов бюджетных обязательств в отчетном 2020 финансо-
вом году.



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

3. Указанные в пункте 2 настоящего Постановления ограничения 
не распространяются на расходы, связанные с выполнением пу-
бличных нормативных обязательств.
4. В случае, если Решение Муниципального Совета внутри-
городского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 «Об утверждения бюджета вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 на 2021 год» не вступит в силу через 
три месяца после начала 2021 финансового года, организовать 
исполнение местного бюджета с соблюдением ограничений, 

определенных пунктами 1 и 2 статьи 190 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации.
5. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Поста-
новление.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой.
7. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

ВО ФРУНЗЕНСКОМ РАЙОНЕ В РАМКАХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО МЕРОПРИЯТИЯ «ВНИМАНИЕ —  ДЕТИ!» 
ПРОХОДЯТ АКЦИИ «ЮНЫЙ ПЕШЕХОД» И «ПРИСТЕГНИСЬ»

УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЮ НЕЗАКОННОЙ МИГРАЦИИ, 
ПРЕДУСМОТРЕННАЯ СТ. 322.3 УК РФ

УНИКАЛЬНОЕ МОБИЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ МЧС РОССИИ —  ВАШ ЛИЧНЫЙ ПОМОЩНИК ПРИ ЧC

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травма-
тизма и в период проведения целевого профилактического меро-
приятия «Внимание —  дети!» на территории Фрунзенского района 
на протяжении недели отделом ГИБДД, совместно с отрядами 
ЮИД образовательных организаций, проводятся акции «Юный 
пешеход» и «Пристегнись».
24 декабря 2020 года в ГБОУ № 215 юные инспекторы движения 
при участии районной ГИБДД провели профилактическое меро-

приятие среди учащихся школы. Ребятам начальной школы были 
выданы памятки по правилам дорожного движения и световозвра-
щатели, а рядом со школой инспекторы ГИБДД провели сплошные 
проверки водителей на предмет выявления нарушений правил 
перевозки детей пассажиров. В ходе мероприятия выявлено 3 на-
рушения по ст. 12.23. ч. 3 КоАП РФ.

ОГИБДД УМВД России по Фрунзенскому району

В 2020 году на территории Фрунзенского района Санкт-Петер-
бурга участились случаи выявления компетентными органами 
фиктивной постановки на учет иностранных граждан или лиц без 
гражданства по месту пребывания. Ответственность за соверше-
ние указанного деяния предусмотрена ст. 322.3 УК РФ.
Под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан или 
лиц без гражданства по месту пребывания в Российской Феде-
рации понимается постановка их на учет по месту пребывания 
в Российской Федерации на основании представления заведомо 
недостоверных (ложных) сведений или документов, либо поста-
новка иностранных граждан или лиц без гражданства на учет 
по месту пребывания в Российской Федерации в помещении без 
их намерения фактически проживать (пребывать) в этом поме-
щении или без намерения принимающей стороны предоставить 
им это помещение для фактического проживания (пребывания), 
либо постановка иностранных граждан или лиц без гражданства 
на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой 
они в установленном порядке не осуществляют трудовую или 

иную не запрещенную законодательством Российской Федерации 
деятельность.
То есть, если Вами принято решение зарегистрировать в своей 
квартире иностранных граждан без их фактического проживания 
или трудоустроить данную категории лиц без реального осу-
ществления ими трудовой деятельности, Вам грозит уголовная 
ответственность.
Санкция ст. 322.3 УК РФ предусматривает штраф в размере 
от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период до трех лет, либо 
принудительные работы на срок до трех лет с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишение 
свободы на срок до трех лет с лишением права занимать опреде-
ленные должности или заниматься определенной деятельностью 
на срок до трех лет или без такового.

Прокуратура Фрунзенского района Санкт-Петербурга

Мобильное приложение по безопасности «МЧС России», раз-
работанное специалистами Информационно-аналитического 
центра МЧС России, доступно для бесплатного скачивания 
в онлайн-магазинах Google Play, App Store и успешно рабо-
тает на операционных системах мобильных устройств iOS 
и Android.
Сервис разработан как личный помощник пользователя 
и призван содействовать формированию культуры безопас-
ного поведения как среди взрослого, так и среди подраста-
ющего поколения.

Приложение поможет сориентироваться и мгновенно найти 
информацию о действиях при чрезвычайной ситуации 
и будет полезно как в быту, так и на отдыхе. В приложении 
пользователю доступен вызов службы спасения, а также 
определение геолокации, которой он может поделиться 
в случае необходимости. Для получения более подроб-
ной информации пользователь всегда сможет оперативно 
перейти на страницу официального интернет-портала МЧС 
России.
Релизная (тестовая) версия приложения включает в себя 



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 10.1 (270)

не только рубрики с полезной информацией, но и интерак-
тивы. В настоящее время разработано шесть рубрик: «Что 
делать», «МЧС рекомендует», «Первая помощь», «Карта 
рисков», «Проверь свою готовность», «Проверь свои знания».
Так, в разделе «Что делать?» пользователю доступен поря-
док действий и правила поведения в экстренной ситуации 
с голосовым помощником. Раздел «МЧС рекомендует» —  это 
хранилище знаний о безопасности, рассказывающий о при-
чинах возникновения ЧС и их предупреждении. В «Первой 
помощи» содержатся сведения о действиях при оказании 
первой помощи пострадавшему до прибытия медиков. 
«Карта рисков» содержит ежедневный оперативный про-
гноз о возможных угрозах природного характера. Разделы 
«Проверь свою готовность» и «Проверь свои знания» носят 
интерактивный характер и содержат чек-листы по проверке 
личной готовности и готовности жилища к возможным ЧС, 

а также различные тесты, позволяющие проверить знания 
о действиях при ЧС.
В перспективе в приложении будут реализованы новостная 
лента и онлайн-информирование о неблагоприятных погод-
ных явлениях, в том числе штормовых предупреждениях. 
Кроме того, добавится функционал по регистрации турист-
ских групп.
Скачать приложение можно по ссылкам:
App Store https://apps.apple.com/app/id1530044766
Google Play https://play.google.com/store/apps/details?id=io.
citizens.security&hl=ru

Управление по Фрунзенскому району;
ГКУ «ПСО Фрунзенского района»;

ВДПО Фрунзенского района

ЭКСТРЕМИСТСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ

В жизни человек общается со множеством людей, принадлежащи-
ми к разным народам, нациям, языкам, идеям, верованиям. К со-
жалению, не всегда удаётся найти точки соприкосновения и пути 
к компромиссу. Недопустимо часто люди возводят свои идеи 
в абсолют, полагая своё мировоззрение единственно правильными. 
Идеи расового, религиозного превосходства служат оправданием 
беспричинного насилия по отношению к другим людям.
Применение экстремальных мер (насилия, убийства, терроризма) 
для разрешения возникших мировоззренческих противоречий 
на фоне приверженности к крайним взглядам получило название 
«экстремизм».
Экстремистская деятельность является антисоциальной, бесче-
ловечной и преследуется по закону. Например, ст. 282 УК РФ 
предусмотрено наказание в виде лишения свободы сроком от 2 
до 6 лет за высказывания, обосновывающие и (или) утверждаю-
щие необходимость геноцида, массовых репрессий, депортаций, 
совершения иных противоправных действий, в том числе примене-
ния насилия, в отношении представителей какой-либо нации, расы, 
приверженцев той или иной религии или иной социальной группы.
За организацию экстремистского сообщества, ст. 282.1 УК РФ 
предусмотрено наказание сроком от 6 до 10 лет. За участие в экс-
тремистском сообществе —  сроком от 2 до 6 лет.
Также, в соответствии с п. л, ч. 2, ст. 105 УК РФ, за убийство, 
совершённое по мотивам политической, идеологической, расовой, 
национальной или религиозной ненависти, или вражды либо по мо-
тивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной 
группы, может быть применено наказание вплоть до смертной 
казни.
Вместе с тем за особо тяжкие преступления (террористическую 
деятельность) предусмотрена гражданская ответственность род-
ственников и близких осуждённого лица.
Экстремизм является одним из проявлений реакции общества 
на возникающие в нём кризисы. Однако в отличии от любой другой 
деятельной реакции экстремизм отрицает компромиссные реше-
ния проблемы. Деятельная реакция может быть вызвана у инди-
видуума потребностью в чувстве общности и неудовлетворённости 
окружающей обстановкой, граничащей с обидой.
Участие в группировке даёт её участнику чувство общности, 
сотоварищества, общего дела, «дружеского плеча», которого ему 
может не хватать в любых других условиях. Отторжение группой 
может восприниматься им болезненно. При этом участник такого 
сообщества не обязательно должен быть фактически одиноким —  

достаточно, чтобы лично он воспринимал себя таковым. Такое вос-
приятие себя может быть спровоцировано отсутствием деятельно-
го участия его близких в жизни такого человека: его близкие могут 
обеспечивать его физиологическое благополучие, представляя ему 
«кров и стол», но не проявлять к нему какого-либо иного интереса.
Также экстремистская деятельность воспринимается участни-
ком экстремистского сообщества как позитивная деятельность, 
направленная на улучшение обстановки в обществе. Реальные 
последствия экстремисткой деятельности, приводящие только 
к эскалации конфликта и росту напряжённости в обществе, не вос-
принимаются субъектом экстремисткой деятельности как негатив-
ный результат такой деятельности.
Таким образом отсутствие позитивного участия в жизни субъек-
та может подтолкнуть его к экстремистской деятельности. Чем 
за частую пользуются организаторы и вербовщики экстремистских 
сообществ.
Экстремистская деятельность признаётся таковой, если по своему 
существу или форме она направлена на:
— насильственное изменение социально-политического уклада;
— публичное оправдание терроризма в той или иной его форме;
— пропаганду исключительности, превосходства либо неполноцен-
ности человека по признаку его социальной, расовой, националь-
ной, религиозной или языковой принадлежности, или отношения 
к религии;
— нарушение правопорядка, законной деятельности государ-
ственных органов или нарушению прав и свобод человека, а также 
совершение преступлений по мотивам ненависти или вражды 
в отношении какой-либо социальной группы;
— оказание помощи в осуществлении или организации экстре-
мисткой деятельности;
— пропаганду и призывы к пропаганде самих экстремистских 
сообществ и экстремистской деятельности.
Эффективность противодействия экстремизму зависит от коорди-
нации правоохранительных органов. Координация должна быть 
более последовательной в выработке и выполнения согласованных 
решений. Этот процесс должен сопровождаться чётким распре-
делением ролей, использованием сил и средств, форм и методов 
работы, адекватных складывающимся угрозам и тенденциям их 
развития. Продуманная координация и содействие граждан долж-
ны минимизировать экстремистскую преступность.

УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

ЗА НАРУШЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И АДМИНИСТРАТИВНЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ ЖИТЕЛЬНИЦА 
ФРУНЗЕНСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПРЕДСТАНЕТ ПЕРЕД СУДОМ

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ ПОД УЧЕТ!

ЗАВЕРШЕНО РАССЛЕДОВАНИЕ УГОЛОВНОГО ДЕЛА В ОТНОШЕНИИ ЖИТЕЛЬНИЦЫ КУПЧИНО, 
ОРГАНИЗОВАВШЕЙ НАРКОПРИТОН В СВОЕЙ КВАРТИРЕ

Прокуратура Фрунзенского района Санкт-Петербурга утверди-
ла обвинительный акт в отношении 37-летней судимой местной 
жительницы, обвиняемой в совершении преступления, предусмо-
тренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного 
надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом 
в соответствии с федеральным законом ограничения или ограни-
чений).
Согласно предъявленному обвинению, неработающая жительница 
Санкт-Петербурга, ранее судимая за хранение и распростране-
ние наркотиков, совершила несоблюдение административного 

надзора, а именно: в ночное время покинула место проживания 
и распивала спиртные напитки в общественном месте, что было 
выявлено сотрудниками полиции.
В настоящее время предварительное расследование завершено, 
уголовное дело направлено во Фрунзенский районный суд для рас-
смотрения по существу.
За данное преступление предусмотрено наказание в виде лишения 
свободы на срок до 1 года.

Прокуратура Фрунзенского района Санкт-Петербурга

Источник выбросов —  сооружение, техническое устройство, обору-
дование, которые выделяют в атмосферный воздух загрязняющие 
вещества.
Все хозяйствующие субъекты обязаны проводить инвентариза-
цию источников выбросов и выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух (ст. 22 Федерального закона от 04.05.1999 
№ 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», ст. 67 Федерального 
закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»).
Порядок проведения инвентаризации источников и выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, корректировки 
и документирования полученных данных утвержден приказом 
Минприроды России от 07.08.2018 № 352.
Результаты проведения инвентаризации прикладываются к заявке, 
которая в Санкт-Петербурге направляетсяв Комитет по природо-
пользованию, охране окружающей среды и обеспечению эколо-
гической безопасности для определения категории негативного 
воздействия на окружающую среду, постановки на государствен-
ный учет и получения свидетельства.
Нарушение правил охраны атмосферного воздуха влечет за собой 

административную ответственность по ст. 8.21 КоАП РФ в виде 
штрафа для граждан в размере до 2 тыс. 500 руб.; для должност-
ных лиц —  до 50 тыс. руб.; для индивидуальных предпринимате-
лей —  до 50 тыс. руб.; для юридических лиц —  до 250 тыс. руб.
Невыполнение или несвоевременное выполнение обязанности 
по подаче заявки на постановку на государственный учет объ-
ектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 
среду влечет за собой административную ответственность 
по ст. 8.46 КоАП РФ в виде штрафа для должностных лиц в раз-
мере до 20 тыс. руб.; для юридических лиц и предпринимателей —  
до 100 тыс. рублей.
В связи с изложенным, природоохранная прокуратура г. Санкт-Пе-
тербурга напоминает, что осуществление деятельности, связанной 
с выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух, без 
проведения инвентаризации и постановки на государственный учет 
недопустимо.

Природоохранная прокуратура

41-летняя уроженка Ленинграда предоставляла свою квартиру 
знакомым наркоманам, как место безопасного потребления нар-
котиков
Следственным управлением УМВД России по Фрунзенскому райо-
ну г. Санкт-Петербурга завершено расследование уголовного дела 
в отношении ранее судимой петербурженки, которая обвиняется 
в преступлении, предусмотренном ст. 232 ч. 1 Уголовного кодек-
са Российской Федерации: «систематическое предоставление 
помещения для потребления наркотических средств, психотропных 
веществ или их аналогов».
Достоверно зная о запрете незаконного оборота наркотиков, 
осознавая противоправность своих действий и действуя из личной 
заинтересованности жительница Купчино, являясь лицом, употре-
бляющим наркотики, систематически предоставляла знакомым 
помещение своей квартиры, расположенной в одном из домов 
по ул. Белградской, для потребления наркотиков, обеспечивая для 
этого все условия и предоставляя необходимые предметы и при-
способления.

В ходе расследования материалов уголовного дела полицейскими 
установлено, что потребление наркотиков в квартире по указан-
ному адресу, являлось для потребляющих их не столь уж безопас-
ным. Так, например, 3 февраля 2019 года в НИИ Скорой помощи 
с вышеуказанного адреса в состоянии гипоксической комы был 
доставлен мужчина, при обследовании которого было установ-
лено наличие в его организме высокой концентрации наркотика 
«метадон».
В результате проведенных мероприятий полицейские задержали 
хозяйку квартиры-наркопритона, подозреваемую в данном престу-
плении.
В настоящее время материалы уголовного дела направлены в суд 
для рассмотрения по существу, задержанная находится на подпи-
ске о невыезде и надлежащем поведении.

ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу 
и Ленинградской области

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
№ 10.1 (270) от 29 декабря 2020 года.
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

Газета отпечатана в ООО «Типография «Премиум Пресс». 
197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4. 
Номер подписан в печать: 29.12.2020 г.
Дата выхода: 29.12.2020 г.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 


